1

中国高等教育学会实验室管理工作分会

高实分[2020]06 号

关于举办“全国高校实验室安全管理 2020 年第一期

培训班（网络）”的通知

各高等学校：

当前中国疫情防控工作已经从应急状态进入到常态化防控状

态，新冠肺炎疫情正促使相关立法工作尽快完善。2020 年全国“两

会”建议把生物安全纳入国家安全体系，系统规划国家生物安全风

险防控和治理体系建设，全面提高国家生物安全治理能力。为积极

响应号召，更好地推动高校实验室安全管理建设，满足各高校领导

与老师对实验室安全培训的需求，根据中国高等教育学会实验室管

理工作分会 2020 年度工作安排，“全国高校实验室安全管理 2020

年第一期培训班（网络）”将在线上举办，现将有关事项通知如下：

一、主办单位

中国高等教育学会实验室管理工作分会

二、培训时间

2020 年 6 月 15 日至 19 日，每日 15:30-17:00

三、特邀专家

姓 名 报告题目 所在单位 职务/职称

冯建跃
高校实验室安全规范化管

理体系研究

浙江大学实验室与设备管

理处
处长/教授

李劲松
高校实验室生物安全管理

的关注点

军事医学科学研究院生物

安全研究所

原主任

/教授

吴南屏 新冠感染与生物安全反思
浙江大学传染病诊断与治

疗国家重点实验室

副主任

／教授

王 勤 应急预案与演练的实践
南京航空航天大学国有资

产管理处
处长/教授

张 键
高校实验室废液废气处理

设施建设探讨

扬州大学实验室环保与智

能装备研究所

常务副所长

／教授

3

附件 1 报名操作流程